ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN-KH Tuyên Quang, ngày       tháng 9 năm 2023
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số

105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 4152/UBND-

THVX ngày 29/8/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP

ngày 15/7/2023 của Chính phủ.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở:

1.1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị

quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ; các Nghị quyết, Kết luận

của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh về các nhiệm vụ, giải

pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ

tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan

trọng của các cấp, các ngành.

1.2. Tập trung ưu tiên thực hiện khâu đột phá về “Phát triển sản xuất

nông, lâm nghiệp hàng hóa, tập trung vào các sản phẩm chủ lực, sản phẩm đặc

sản bảo đảm tiêu chuẩn chất lượng, giá trị gia tăng cao gắn với xây dựng nông

thôn mới” đã được xác định tại Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần

thứ XVII (nhiệm kỳ 2020-2025).

1.3. Tích cực theo dõi, nắm chắc tình hình sản xuất, kinh doanh của doanh

nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nông lâm nghiệp; chủ động

tham mưu ban hành, tổ chức thực hiện các giải pháp, chính sách hỗ trợ phát triển

sản xuất theo thẩm quyền và quy định; tổ chức thực hiện các giải pháp thúc đẩy

sản xuất, tiêu thụ và đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu; tích cực tuyên truyền, hướng

dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực

nông lâm nghiệp tham gia các Chương trình kết nối giao thương, Hội chợ triển

lãm thương mại, hội nghị kết nối cung cầu tại tỉnh, thành phố trong cả nước.

1.4. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn

đầu tư công năm 2023, các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh

tế xã hội; 03 Chương trình mục tiêu quốc gia theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công điện số 03/CĐ-

UBND ngày 25/7/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy nhanh

tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023.

       Kính gửi:

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

2

1.5. Đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường

đầu tư kinh doanh gắn với việc triển khai thực hiện Đề án 06 và Chương trình

chuyển đổi số quốc gia; thường xuyên rà soát, kiến nghị phương án đơn giản hóa

TTHC, trọng tâm là TTHC về điều kiện kinh doanh, sản xuất, chế biến nông

sản... nhằm hướng tới "tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân thực hiện thủ

tục hành chính"; cập nhật, theo dõi kết quả Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh

giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ

công theo thời gian thực trên Cổng Dịch vụ công quốc gia để kịp thời có giải

pháp chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn chế theo quy định; xử lý nghiêm và định

kỳ hàng tháng công bố, công khai các cán bộ, công chức, viên chức để xảy ra

chậm trễ, gây phiền hà cho người dân, tổ chức trong quá trình giải quyết TTHC;

tăng cường trách nhiệm giải trình, thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý phản

ánh, kiến nghị về quy định hành chính để kịp thời xử lý các khó khăn, vướng

mắc, bất cập cho người dân, doanh nghiệp. Chấm dứt tình trạng đùn đẩy trách

nhiệm, không xử lý hoặc kéo dài thời gian xử lý theo quy định.

1.6. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính thuộc  lĩnh vực phụ trách và

nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; kiên quyết khắc phục

tình trạng đùn đẩy, né tránh, không giải quyết kịp thời các vấn đề thuộc thẩm

quyền, đùn đẩy trách nhiệm, tâm lý e dè, sợ sai, sợ trách nhiệm, không dám

tham mưu, đề xuất xử lý công việc.

2. Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính tổng hợp và tham mưu cho Sở

Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

- Như trên; (thực hiện)

- Giám đốc Sở; (báo cáo)

- Lưu VT, KHTC.

		2023-09-14T09:08:13+0700
	Nguyễn Công Hàm

		2023-09-14T09:49:28+0700

		2023-09-14T09:49:28+0700

		2023-09-14T09:49:28+0700